
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1747 DEL 16/12/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO AMBIENTE  

 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA 33^ EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
FESTAMBIENTE – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE 
LEGAMBIENTE / CIRCOLO FESTAMBIENTE DI RISPESCIA.   

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1698 del 23/11/2021
  Proponente: SERVIZIO AMBIENTE
  Oggetto: PARTECIPAZIONE ALLA 33^ EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
FESTAMBIENTE – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE LEGAMBIENTE / 
CIRCOLO FESTAMBIENTE DI RISPESCIA.   
 

 IL RESPONSABILE

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

- Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

- Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

- Premesso che con propria deliberazione n. 42 del 10/06/2021, la Giunta Comunale ha approvato 
l’adesione dell’Amministrazione Comunale alla XXXIII^ Edizione della Manifestazione 
"Festambiente 2021", concedendo il proprio patrocinio gratuito e disponendo che all’interno della 
manifestazione sia allestito uno stand al fine di promuovere il territorio e le iniziative 
dell'Amministrazione Comunale di Castiglione della Pescaia in materia ambientale, culturale e 
turistica; 

-Visto che con determinazione del Responsabile del Settore n. 898 del 05/07/2021, è stata 
approvata la propria adesione alla XXXII^ Edizione della manifestazione "Festambiente", e 
stabilito di erogare un contributo economico per allestimento stand e realizzazione dei progetti 
proposti, così come  integrata con propria successiva determinazione n. 101 del 27/07/2021;

- Vista la relazione inviataci dall’Associazione Legambiente – Circolo Festambiente, con sede in 
Loc. Enaoli a  Rispescia (GR), CF e P. I.V.A. n. 92021360539, in data 22/11/2021, descrivendo 
quanto realizzato in occasione della Manifestazione Festambiente.  Dal 18 al 22 agosto u.s. si sono 
svolti i seguenti appuntamenti che hanno visto partecipe l’amministrazione comunale:
 Allestimento di uno spazio dedicato e bannerizzato Comune di Castiglione della Pescaia 

all’interno dell’area istituzionale del Festival dedicata ad esperienze di “buon turismo” e 
“turismo e natura”, con l’ausilio e coordinamento degli educatori ambientali di Festambiente, 
dove è stato realizzato il laboratorio di educazione ambientale incentrato sul territorio di 
Castiglione della Pescaia;

 venerdì 20 agosto: Cerimonia premiazione dei Comuni 5 Vele Legambiente e Touring Club 
della Toscana che si è poi conclusa con una Rassegna di degustazione dedicata alla 
valorizzazione delle produzioni agricole del Comune di Castiglione della Pescaia;

 Domenica 22 agosto ore 19.30: Taras e Vatl “Dei del mare, fondatori di città”. Archeologia da 
Taranto a Vetulonia. Presentazione della mostra evento 2021 del Museo Archeologico Isidoro 
Falchi di Vetulonia. 

 18 agosto e 22 agosto ore 18.00: “Nelle botteghe dei maestri dell’oro: Crea il tuo diadema!”



 18 agosto e 22 agosto ore 18.50: “I vasi raccontano. antiche storie di déi, eroi e animali 
fantastici”

 19 agosto ore 18.30: “Costruiamo insieme Pingo il Flamingo”
 20 agosto ore 19.00: “La campanella eolica”;
 21 agosto ore 18.30: “Riciclanimali” con il museo Casa Rossa Ximenes;
 L’intera programmazione era consultabile all’interno del catalogo ufficiale di Festambiente 

nella sezione Laboratorio delle idee e sul sito del festival, con una pagina istituzionale dedicata 
al Comune di Castiglione della Pescaia; 

- Considerato che il contributo non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4%, previsto dall’art. 28 
secondo comma del DPR 600/73, in quanto l’ente istante, pur svolgendo anche attività commerciali, 
utilizzerà il presente contribuito unicamente per lo svolgimento di attività istituzionali di carattere 
non commerciale ( rif. Artt. 53, 143 e 148 del TU 917/86);

- Considerato che l’ufficio scrivente ha provveduto all’acquisizione del DURC on-line 
dell’associazione Legambiente - Circolo Festambiente, prot. INPS_28270388 del 20/10/2021, dal 
quale risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi; 

- Dato atto che l’associazione Legambiente - Circolo Festambiente ha dichiarato di voler ricevere 
la suddetta somma mediante accredito sul proprio conto corrente bancario IBAN: IT 30 R 08851 
14301 000000 311603; 

- Ritenuto pertanto di liquidare i contributi di € 7.500,00 e € 2.000,00 impegnati al capitolo 8790.1 
“Contributi ad enti e persone per interventi ambientali” del bilancio 2021, con impegno n. 976/2021 
e n. 1127/2021, in favore dell’Associazione Legambiente, Circolo Festambiente; 

DETERMINA

1) - di dare atto che la complessiva spesa di € 9.500,00 trova copertura finanziaria all’imp. n. 
976/2021 per € 7.500,00 e all’imp. n. 1127/2021 per € 2.000,00;

2) di liquidare il contributo di € 9.500,00 al capitolo 8790.1 “Contributi ad enti e persone per 
interventi ambientali” del bilancio 2021 in favore dell’Associazione Legambiente, Circolo 
Festambiente, con sede in Loc. Enaoli – Rispescia (GR), CF e P. I.V.A. n. 92021360539, mediante 
accredito sul proprio conto corrente bancario IBAN: IT 30 R 08851 14301 000000 311603.
mmc

Il Responsabile
MEROLA DANIELE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

202
1

18258
6

PARTECIPAZIONE 
ALLA XXXIII^ 
EDIZIONE DELLA 
MANIFESTAZION
E FESTAMBIENTE 
– IMPEGNO 
SPESA PER 
CONTRIBUT

CAP  8790/ 1 -  CONTRIBUTI AD ENTI E 
PERSONE PER INTERVENTI AMBIENTALI

298063 LEGAMBIENTE-CIRCOLO FESTAMBIENTE 01071430530   7.500,00

202
1

18273
7

XXXIII^ EDIZIONE 
DELLA 
MANIFESTAZION
E FESTAMBIENTE 
– 
FINANZIAMENTO 
DELLA 
PROPOSTA PER 
LA “VALORIZZAZ

CAP  8790/ 1 -  CONTRIBUTI AD ENTI E 
PERSONE PER INTERVENTI AMBIENTALI

298064 LEGAMBIENTE-CIRCOLO FESTAMBIENTE 01071430530   2.000,00

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



 
Lì, 16/12/2021     

                                                   
Il Responsabile

(TASSELLI PAOLA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
---===oooOooo===---

 
DETERMINA N. 1747 DEL 16/12/2021

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA 33^ EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
FESTAMBIENTE – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE LEGAMBIENTE / 
CIRCOLO FESTAMBIENTE DI RISPESCIA. 

Si comunica che l’Atto in oggetto sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio dal giorno 17/12/2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 
Lì 17/12/2021

L’INCARICATO
Dott. Riccardo 

Masoni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)


